
64 2ª feira | 07/Out/2024 - Edição nº 11751

Dias, OS: 395679 Contrato: 60180 Valor: R$ 1.916,28 Assinatura: 20/09/2024 
Prazo Vigente: 1095 Dias.
Processo: PREGAO ELETRONICO No. 1443/24
Objeto: Aquisição material para telecomunicação. Recursos: Próprios. Empresa: 
INFINIUM AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL LTDA, OFM: 395802 Contrato: 60235 
Valor: R$ 28.861,00 Assinatura: 30/09/2024 Prazo Vigente: 45 Dias, OFM: 395803 
Contrato: 60235 Valor: R$ 11.544,40 Assinatura: 30/09/2024 Prazo Vigente: 30 Dias; 
Empresa: GDR COMERCIO DE EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA, OFM: 
395805 Contrato: 60237 Valor: R$ 37.763,00 Assinatura: 25/09/2024 Prazo Vigente: 
30 Dias; Empresa: FPN CONTROLE E AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL LTDA – 
ME, OFM: 395806 Contrato: 60238 Valor: R$ 3.000,00 Assinatura: 25/09/2024 
Prazo Vigente: 30 Dias, OFM: 395807 Contrato: 60238 Valor: R$ 16.000,00 
Assinatura: 25/09/2024 Prazo Vigente: 30 Dias; Empresa: REDE I9 DO BRASIL 
MAT ELET E MONTAGENS_INDUST LTDA, OFM: 395811 Contrato: 60240 
Valor: R$ 12.900,00 Assinatura: 25/09/2024 Prazo Vigente: 30 Dias.
Processo: PREGAO ELETRONICO No. 1447/24
Objeto: Aquisição de peças para bombas e equipamentos. Recursos: Próprios. 
Empresa: SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA EPP, OFM: 395815 Contrato: 
60244 Valor: R$ 19.437,32 Assinatura: 25/09/2024 Prazo Vigente: 30 Dias; Empresa: 
BLUE OCEAN PIPES AND CONNECTIONS LTDA, OFM: 395818 Contrato: 
60247 Valor: R$ 3.984,60 Assinatura: 25/09/2024 Prazo Vigente: 60 Dias; Empresa: 
RED PARTICIPACOES E PROJETOS LTDA, OFM: 395819 Contrato: 60248 Valor: 
R$ 905,04 Assinatura: 25/09/2024 Prazo Vigente: 30 Dias, OFM: 395820 Contrato: 
60249 Valor: R$ 199,72 Assinatura: 25/09/2024 Prazo Vigente: 60 Dias; Empresa: 
BEST HYDRO COMERCIAL LTDA, OFM: 395821 Contrato: 60250 Valor: R$ 
1.027,50 Assinatura: 25/09/2024 Prazo Vigente: 30 Dias, OFM: 395822 Contrato: 
60250 Valor: R$ 324,76 Assinatura: 25/09/2024 Prazo Vigente: 30 Dias, OFM: 
395823 Contrato: 60250 Valor: R$ 324,76 Assinatura: 25/09/2024 Prazo Vigente: 
30 Dias; Empresa: PAG COMERCIO E REPRES. DE EQUIP INDUSTRIAIS 
LTDA, OFM: 395824 Contrato: 60251 Valor: R$ 3.000,00 Assinatura: 25/09/2024 
Prazo Vigente: 30 Dias.
Processo: PREGAO ELETRONICO No. 1455/24
Objeto: Aquisição de material em FG/bronze/latão/aço. Recursos: Próprios. Empresa: 
A DIOGO COMERCIO DE FERRAGENS LTDA, OFM: 395680 Contrato: 60181 
Valor: R$ 1.475,24 Assinatura: 30/09/2024 Prazo Vigente: 30 Dias, OFM: 395681 
Contrato: 60181 Valor: R$ 228,30 Assinatura: 30/09/2024 Prazo Vigente: 30 Dias, 
OFM: 395682 Contrato: 60181 Valor: R$ 171,70 Assinatura: 30/09/2024 Prazo 
Vigente: 30 Dias; Empresa: G2 MATERIAIS HIDRÁULICOS EIRELI – ME, 
OFM: 395683 Contrato: 60182 Valor: R$ 2.844,90 Assinatura: 24/09/2024 Prazo 
Vigente: 60 Dias; Empresa: CORTECK PECAS E FERRAMENTAS LTDA, OFM: 
395684 Contrato: 60183 Valor: R$ 1.231,52 Assinatura: 23/09/2024 Prazo Vigente: 
30 Dias, OFM: 395685 Contrato: 60183 Valor: R$ 1.888,46 Assinatura: 23/09/2024 
Prazo Vigente: 30 Dias; Empresa: DX FERRAGENS LTDA – ME, OFM: 395686 
Contrato: 60184 Valor: R$ 3.343,20 Assinatura: 25/09/2024 Prazo Vigente: 
30 Dias; Empresa: FERNANDES MANA MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
LTDA, OFM: 395687 Contrato: 60185 Valor: R$ 2.950,38 Assinatura: 24/09/2024 
Prazo Vigente: 30 Dias; Empresa: J.KAMINSKI COM. UTILIDADES E SERV. 
ADMINISTRATIVOS, OFM: 395688 Contrato: 60186 Valor: R$ 10.565,20 
Assinatura: 23/09/2024 Prazo Vigente: 30 Dias; Empresa: BRV IND BRASILEIRA 
DE REGISTROS E VALVULAS EIRELI, OFM: 395689 Contrato: 60187 Valor: R$ 
1.867,29 Assinatura: 26/09/2024 Prazo Vigente: 30 Dias, OFM: 395690 Contrato: 
60187 Valor: R$ 1.046,70 Assinatura: 26/09/2024 Prazo Vigente: 30 Dias, OFM: 
395691 Contrato: 60187 Valor: R$ 6.395,67 Assinatura: 26/09/2024 Prazo Vigente: 
30 Dias; Empresa: FGB COMERCIAL LTDA, OFM: 395692 Contrato: 60188 
Valor: R$ 5.406,70 Assinatura: 24/09/2024 Prazo Vigente: 30 Dias, OFM: 395693 
Contrato: 60188 Valor: R$ 1.066,13 Assinatura: 24/09/2024 Prazo Vigente: 30 Dias, 
OFM: 395694 Contrato: 60188 Valor: R$ 8.277,14 Assinatura: 24/09/2024 Prazo 
Vigente: 30 Dias, OFM: 395695 Contrato: 60188 Valor: R$ 9.500,00 Assinatura: 
24/09/2024 Prazo Vigente: 30 Dias.
Processo: PREGAO ELETRONICO No. 1456/24
Objeto: Aquisição de analisador de oxigênio. Recursos: Próprios. Empresa: 
HEXIS CIENTIFICA LTDA, OFM: 395696 Contrato: 60189 Valor: R$ 57.000,00 
Assinatura: 24/09/2024 Prazo Vigente: 60 Dias.
Processo: PREGAO ELETRONICO No. 1460/24
Objeto: Aquisição de materiais diversos. Recursos: Próprios. Empresa: TECNO SEG 
INFORMATICA E SEGURANCA DE DADOS LTDA, OFM: 395697 Contrato: 
60190 Valor: R$ 2.956,00 Assinatura: 28/09/2024 Prazo Vigente: 30 Dias; Empresa: 
FGS COMERCIAL LTDA, OFM: 395698 Contrato: 60191 Valor: R$ 1.864,00 
Assinatura: 24/09/2024 Prazo Vigente: 30 Dias; Empresa: REDE I9 DO BRASIL 
MAT ELET E MONTAGENS_INDUST LTDA, OFM: 395699 Contrato: 60192 
Valor: R$ 33.899,91 Assinatura: 23/09/2024 Prazo Vigente: 30 Dias.

NICKOLAS BASSO STERNHEIM
GERENCIA DE AQUISIÇÕES

114981/2024

AVISO DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 391/2024
Objeto: Lote Único: Unidade 1 - Elaboração de projeto de unidades lineares 
para o sistema de esgotamento sanitário do município de Serranópolis do Iguaçu, 
conforme detalhado nos anexos do Edital; e Unidade 2 - Elaboração de projeto básico 
hidráulico com básicos complementares para melhorias no sistema de esgotamento 
sanitário do município de Santa Helena, conforme detalhado nos anexos do Edital. 
Recursos: Próprios. Limite de Acolhimento de Propostas: 30/10/2024 às 9h30. 
Data da Abertura de Preços: 30/10/2024 às 10h30, por meio de sistema eletrônico 
no site http://www.licitacoes-e.com.br. Informações complementares: Podem 
ser obtidas na Sanepar à Rua Engenheiros Rebouças, 1376 - Curitiba/PR, Fone 
(41)3330-3204, ou pelo site http://licitacao.sanepar.com.br/.

Fernando Mauro Nascimento Guedes
Diretor Administrativo

115653/2024

Conselhos

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DE SÃO PAULO
DR.LUIZ TADEU DE MOURA FACHINE CRM-SP 42.452 – CRMPR 

40.082
AVISO DE PENALIDADE

O Conselho Regional de Medicina do Estado de São Paulo, em conformidade com 
o disposto na lei nº 3.268, de 30 de setembro de 1957, tendo em vista a decisão 
prolatada nos autos do Processo Ético-Profissional nº 14.498-028/2019, julgado 
na Câmara “A” de Julgamento do Conselho Regional de Medicina do Estado de 
São Paulo, torna pública a aplicação da penalidade de CENSURA PÚBLICA EM 
PUBLICAÇÃO OFICIAL, prevista na alínea “c” do Art. 22 da mencionada lei, por 
infração ao artigo 9º do Código de Ética Médica da Resolução CFM nº 1.931/09, 
cujos fatos também estão previstos no artigo 9º do Código de Ética Médica da 
Resolução CFM 2.217/18 ao DR.LUIZ TADEU DE MOURA FACHINE, inscrito 
neste Conselho sob nº 42.452 (CRMPR 40.082). 

São Paulo, 4 de outubro de 2024.

Dr. Rodrigo Lancelote Alberto - Conselheiro Corregedor
Dr. Angelo Vattimo - Presidente

115612/2024

DELIBERAÇÃO Nº 1039/2024 
Altera dispositivos da Deliberação nº. 1035/2024, que trata acerca do 
auxílio de representação, pagamento de diárias, jetons e dá outras 
providências. O Conselho Regional de Farmácia do Estado do Paraná, 
CRF-PR, no uso de suas atribuições legais, nos termos dos artigos 22 e 
25 da Lei 3.820/60, na forma de seu Regimento Interno e por seu Plenário 
reunido em 22 de agosto de 2024, CONSIDERANDO: A necessidade de 
alteração ou inclusão de dispositivos que versam sobre diária, jeton e 
auxílio de representação; A necessidade de regulamentar o auxílio 
representação no caso de reuniões realizadas por meio remoto, 
notadamente para o ressarcimento dos custos como energia elétrica, 
acesso à Internet, equipamentos eletrônicos, telefone, afastamento das 
suas atividades profissionais para servirem à Autarquia, DELIBERA: Art. 
1º. O artigo 1° da Deliberação 1035 passa a ter a seguinte redação: Art. 
1º. O auxílio representação consiste em verba de natureza indenizatória, 
destinado a diretores, conselheiros, membros de comissões e de grupos 
de trabalho, coordenadores e delegados do Conselho Regional de 
Farmácia do Paraná – CRF-PR para a cobertura de despesas com 
deslocamento e alimentação, quando da consecução de atividades ou 
trabalhos de interesse do Conselho, ocorridos no domicílio do 
beneficiário, desde que devidamente comprovada a participação. Art. 2°. 
O parágrafo segundo do art. 1º da Deliberação 1035/2024 passa a ter a 
seguinte redação: Art. 1º. (...) §2º: O auxílio representação não poderá ser 
acumulado com diária e seu valor será de R$ 158,25 (cento e cinquenta 
e oito reais e vinte e cinco centavos). Art. 3º. Incluem-se os parágrafos 3°, 
4°, 5° e 6° ao artigo 1° da Deliberação 1035/2024, com a seguinte 
redação: Art. 1°. (...) § 3º - Será devido o pagamento de auxílio 
representação em atividades remotas, conforme designação formal, 
realizadas, preferencialmente, na sede do CRF-PR, com comprovação de 
participação mediante declaração emitida pela instituição. § 4° - Aos 
Diretores, Conselheiros, Delegados ou membros de GTT´s que 
comparecerem na Sede do Conselho para acompanhar reunião realizada 
em ambiente virtual será devido integralmente o valor do auxílio 
representação. § 5° - Caso a participação, realizada de forma remota, 
ocorra na residência ou local de trabalho do convocado, o auxílio 
representação será de R$ 100,00 (cem reais). § 6° Salvo reuniões de 
comissões de ética e plenárias, o pagamento do auxílio representação 
para qualquer outro evento ou atividade deverá ser aprovada pela 
Diretoria. Art. 4º. Revoga-se o §2° do artigo 5° da Deliberação 1035/2024. 
Art. 5º. O art. 2º da Deliberação 1035/2024 passa a ter seu texto alterado 
nos seguintes termos: Art. 2º. É garantido aos investidos nas funções 
públicas gratuitas da Lei Federal nº 3.820/60, quando convocados e 
efetivamente presentes na Sessão Plenária Ordinária ou Extraordinária, 
a percepção de jeton no valor de R$ 350,68 (trezentos e cinquenta reais 
e sessenta e oito centavos) por dia em que ocorrer sessão administrativa, 
desde que obrigatoriamente de cunho deliberativo, destinado a reparar 
perdas provenientes do afastamento do profissional de sua rotina 
produtiva. Art. 6°. O artigo 6° da Deliberação 1035/2024 para a ter a 
seguinte redação: Art. 6° O valor da diária e os beneficiários estão 
definidos nas tabelas anexas (anexo IV e V) e a concessão da verba se 
dará mediante pedido do interessado, por dia de afastamento da sede do 
serviço ou cidade de origem, destinando-se a indenizar as despesas com 
alimentação, locomoção urbana e hospedagem. Art. 7°. O anexo III da 
Deliberação 1035/2024 – ATENDIMENTO À CONVOCAÇÃO, passa a ser 
substituído pelo modelo do anexo I desta Deliberação. Art. 8º. Os textos 
das tabelas dos anexos IV e V da Deliberação 1035/2024 passam a ter 
as seguintes redações: I – Onde lê-se “Diária com pernoite”, passa a ser 
apenas “Diária”; II – Onde lê-se “Diária sem pernoite (art.8º, “a”)” ou 
apenas “Diária sem pernoite”, passa a ser “50% da diária”. Art. 9º. Esta 
Deliberação entra em vigor a partir da homologação pelo Plenário do 
Conselho Federal de Farmácia mediante acórdão específico. Curitiba, 28 
de agosto de 2024. Márcio Augusto Antoniassi Presidente do CRF-PR. 

 115860/2024 

CÓDIGO LOCALIZADOR:
657216424

Documento emitido em 07/10/2024 08:18:12.

Diario Oficial Com. Ind. e Servicos
Nº 11751 | 07/10/2024 | PÁG. 64

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


